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Отчет

о работе Контрольно-счетной палаты Лотошинского                 муниципального района Московской области  в 2017 году

Настоящий Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района Московской области (далее – Контрольно-счетная палата, КСП, палата) за 2017 год подготовлен в соответствии с  требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от  7  февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Устава Лотошинского муниципального района, Положения о Контрольно-счетной палате Лотошинского муниципального района, утвержденного решением  Совета депутатов  Лотошинского муниципального района  Московской области (далее - Совет  депутатов) от 27.10.2011г.  № 294/30е (с учетом внесенных изменений и дополнений).

В Отчете представлены основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты по реализации задач, возложенных законодательством Российской Федерации на контрольно-счетные органы.

1. Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты.

Положением «О контрольно - счетной палате Лотошинского муниципального района», утвержденным Решением Совета депутатов Лотошинского муниципального района от 27.10.2011 г. № 294/30 (с учетом изменений и дополнений) определен статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности КСП Лотошинского муниципального района Московской области.

В 2017 году КСП Лотошинского муниципального района Московской области в своей деятельности руководствовалась Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Лотошинского муниципального района Московской области, законами Московской области, иными нормативными правовыми актами Московской области, Лотошинского муниципального района, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Являясь постоянно действующим государственным органом внешнего государственного (муниципального) финансового контроля, КСП Лотошинского муниципального района Московской области в своей работе основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

Полномочия Контрольно-счетной палаты закреплены статьей 8 Положения о Контрольно-счетной палате, а именно:

1) контроль за исполнением бюджета Лотошинского муниципального района;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых бюджетом Лотошинского муниципального района из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Лотошинского муниципального района, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в Лотошинском муниципальном районе и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Лотошинского муниципального района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав муниципального района;

12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов Лотошинского муниципального района.

Согласно Устава муниципального образования «Лотошинский муниципальный район Московской области», вышеуказанного Положения, Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Советом депутатов Лотошинского муниципального района в целях осуществления на территории района внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета Лотошинского муниципального района, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчёта о его исполнении, а также в целях контроля соблюдения установленного порядка использования средств бюджета, управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Лотошинского муниципального района.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 11 статьи 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  статьей 3 Положения Контрольно-счетной палате на 2017 год были переданы полномочия контрольно-счетных органов поселений, входящих в состав Лотошинского муниципального района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 
В  2017 году Контрольно-счетная палата Лотошинского муниципального района осуществляла свою деятельность на основе плана работы, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты  от  27.12.2016 года № 62-КСП, разработанного исходя из необходимости реализации задач, закрепленных за Контрольно-счетной палатой. План работы контрольно-счетного органа  размещен на странице контрольно-счетной палаты на официальном сайте Лотошинского муниципального района.
В отчетном году в план работы контрольно-счетной палаты трижды вносились изменения:
-  в  первом случае расширен перечень контрольных мероприятий по запросу ОМВД Лотошинского муниципального района по проверке отдельных вопросов деятельности МП «Муниципальная база-1» Лотошинского муниципального района»; 
- во втором случае – с учетом изменений, внесенных в План работы Контрольно-счетной палаты Московской области, расширен перечень контрольных мероприятий по проведению  «Аудита реализации в Московской области приоритетного проекта по основному направлению стратегического развития Российской Федерации «Экология» и мероприятий подпрограмм «Охрана окружающей среды» в 2016 году, «Развитие водохозяйственного комплекса Московской области» в 2016 году, «Региональной программы в области обращения с отходами,  в том числе с твердыми коммунальными отходами» в 2017 году  ( параллельно с контрольно-счетной палатой Московской области);

- в третьем случае  на основании решения Совета Депутатов Лотошинского муниципального района №374/41 от 26.10.2017г. расширен перечень контрольных мероприятий в отношении администрации Лотошинского муниципального района. 

В 2017 году палата принимала участие в параллельном  контрольном мероприятии, проводимом  Контрольно-счетной палатой Московской области, «Аудит реализации в Московской области приоритетного проекта по основному направлению стратегического развития Российской Федерации «Экология» и мероприятий подпрограмм «Охрана окружающей среды» в 2016 году, «Развитие водохозяйственного комплекса Московской области» в 2016 году, «Региональной программы в области обращения с отходами,  в том числе с твердыми коммунальными отходами» в 2017 году (с элементами аудита в сфере закупок)». 
В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и иные виды деятельности в соответствии с планом работы.

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» информация о деятельности  Контрольно-счетной палаты размещается на официальном сайте администрации Лотошинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Работа Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, объективности, независимости и  гласности.

2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты
 в 2017 году.

Реализуя установленные Положением о Контрольно-счетной палате Лотошинского муниципального района и Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ полномочия, Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую и информационную деятельность.

В отчётном периоде Контрольно-счетная  палата провела  51 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Анализ мероприятий, проведённых в 2017 году, представлен в следующей таблице: 

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Муниципаль-ный район
	Поселения
	Итого

	1.
	Экспертно-аналитические мероприятия, всего  в том числе:
	11
	33
	44

	1.1.
	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2016 год
	1
	3
	4

	1.2.
	Экспертиза проектов решений о внесении изменений в бюджеты муниципальных образований текущего года
	6
	20
	26

	1.3.
	Заключения на исполнение бюджетов за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев текущего года
	3
	7
	10

	1.4.
	Заключения на проекты бюджетов на 2018 год и плановый период
	1
	3
	4

	1.5.
	Иные мероприятия
	0
	0
	0

	2.
	Контрольные мероприятия, всего

в том числе:
	4
	3
	7

	2.1.
	в соответствии с планом работы
	4
	3
	7

	2.2.
	внеплановые мероприятия
	0
	0
	0

	3.
	Всего:
	15
	36
	51


Контрольными мероприятиями в 2017 году было охвачено 11 объектов проверки. Финансовые нарушения выявлены в 7 объектах проверки. Палатой в 2017 году проверено использование средств на общую сумму 203 349,7 тыс. рублей, что на 122 755,6 тыс. рублей выше аналогичного периода 2016 года (80 594,1 тыс. рублей). В том числе средств бюджета муниципального образования отчетного финансового года 99 092,7 тыс. рублей (в 2016 году - 38 317,3 тыс. рублей.) Количество выявленных нарушений по результатам контрольных мероприятий составило 45, что на 23 больше уровня 2016 года,  на общую сумму 104 671,2 тыс. рублей или 51,5% от общего объема проверенных средств (в 2016 году - 30 780,4 тыс. рублей).

В ходе контрольных мероприятий выявлено:

- 1 случай нецелевого использования бюджетных средств на сумму 97,5 тыс. рублей;

- 15 случаев неэффективного использования бюджетных средств на общую сумму 4118,3 тыс. рублей.

Количество выявленных нарушений по результатам экспертно-аналитических мероприятий в 2017 году составило 28 на общую сумму 8368,0  тыс. рублей.
Объем выявленных нарушений по результатам проведенных контрольных мероприятий за период с 2015 по 2017 годы показан на диаграмме (в тыс. рублях) 
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        Установленные, в результате контрольных и экспертно-аналитических мероприятий за 2017 год нарушения классифицированы в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), одобренным Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации. Структура нарушений представлена в Приложениях№№1;2.
По видам выявленные нарушения представлены в таблице (в тыс. рублях):

	N п/п
	Вид нарушения
	Сумма выявленных нарушений

	
	
	2016 год
	2017 год

	1
	Нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	59 615,4
	109 273,4

	2
	Нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности  
	275,8
	-

	3
	Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц (вносятся нарушения № 94-ФЗ и № 44-ФЗ)
	1439,8
	3757,8

	
	Общие  сведения о выявленных нарушениях и недостатках
	61 331,0
	113 031,2


Наибольший объем нарушений выявлен в сферах формирования и исполнения бюджетов, осуществления государственных (муниципальных) закупок.

В целях устранения и предотвращения выявленных нарушений в 2017 году КСП Лотошинского муниципального района осуществляла тесное взаимодействие с администрациями Лотошинского муниципального района, сельских поселений Микулинское и Ошейкинское, городского поселения Лотошино.  

По поручениям Глав муниципальных образований района проведен ряд совещаний по обсуждению итогов контрольных мероприятий с утверждением дорожных карт по определению контрольных сроков по устранению выявленных нарушений и определению ответственных должностных лиц. 
На заседаниях Советов Депутатов муниципальных образований рассмотрены результаты контрольных мероприятий проведенных в отношении Муниципального учреждения культуры городского поселения Лотошино «Централизованная клубная система городского поселения Лотошино», Муниципального унитарного предприятия «Муниципальная база-1» Лотошинского муниципального района, Администрации Лотошинского муниципального района в части эффективного использования средств, выделенных из бюджета Лотошинского муниципального района, на оплату труда органов местного самоуправления.
За отчетный период  2017 года проведено 44 экспертно - аналитических мероприятия, в том числе: 
10 экспертно-аналитических мероприятий (ежеквартально) в части мониторинга исполнения бюджетов муниципальных образований;
4 внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджета муниципального района, городского и сельских поселений;
26 экспертизы проектов решений Советов депутатов;
4 экспертизы бюджетов муниципальных образований на текущий и плановый период. 

В целях реализации своих полномочий по выявлению, предупреждению и устранению выявленных нарушений при использовании государственных финансовых ресурсов и государственной (муниципальной) собственности, а также их неэффективного использования и возмещения ущерба, по итогам проведенных мероприятий КСП Лотошинского муниципального района должностным лицам проверяемых органов и организаций направлено:

3 предписания (2 – выполнены полностью, 1- частично); 

18  представлений (14 представлений или 77,7% выполнены полностью, 1 представление выполнено частично, по 3 не наступили сроки исполнения).

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлено 14 информационных писем, в том числе в адрес глав муниципальных образований – 5, в советы депутатов – 8,  в другие органы местного самоуправления – 1.
 По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий предложено принять (или внести изменения) 14 нормативных правовых актов.
 Рекомендации, направленные КСП в отчетном году администрациям Лотошинского муниципального района, поселений  по итогам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, нашли свое отражение в принятых нормативных правовых актах. Принято – 7 НПА, остаются на контроле – 4, снято с контроля по объективным причинам – 3 (Приложение №3). 
По ряду нарушений,  выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), применяются меры административной ответственности, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.  

В 2017 году возбуждено 6 производств по делам об административных правонарушениях по материалам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Судом Лотошинского района вынесено 1 постановление о прекращении производства об административных правонарушениях. Привлечены к административной ответственности 4 должностных лица, в отношении которых составлены протоколы об административной ответственности. Сумма наложенных штрафов составила 55,0 тыс. рублей.

На рассмотрении в судах остается 1 протокол об административных правонарушениях. 
В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной палате Лотошинского муниципального района» по результатам проведенных контрольных мероприятий органам государственной власти Лотошинского муниципального района, руководителям проверяемых предприятий, учреждений и организаций направлялись представления и предписания КСП, в том числе для принятия мер по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства Российской Федерации. По итогам их выполнения привлечено к дисциплинарной ответственности 4  должностных лиц, в том числе: 3 должностным лицам вынесено замечание, 1 должностное лицо понижено в должности.
В 2016 году по материалам проверки, проведенной совместно с Прокуратурой Лотошинского района, в МП «Лотошинское жилищно-коммунальное хозяйство» возбуждено уголовное дело по части 3 статьи 160 УК РФ.  В 2017 году в отношении должностного лица муниципального предприятия вынесен приговор, предусмотренный указанной статьей.
Контрольно-счетная палата, как участник бюджетного процесса, наделенный полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная система контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения бюджета Лотошинского муниципального района и бюджетов сельских и городского поселения по результатам этого исполнения. 
3. Экспертно-аналитическая деятельность и выполнение рекомендаций по ее итогам.
В 2017 году в рамках осуществления предварительного контроля Контрольно-счетной палатой подготовлены и представлены в Советы депутатов муниципальных образований Лотошинского муниципального района и главам муниципальных образований 4 заключения на проект бюджетов муниципальных образований на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов и 26 заключений на изменения, вносимые в бюджеты муниципальных образований на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов .

Заключения на проекты бюджетов муниципальных образований на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов содержат замечания, которые рекомендовано учесть Советам депутатов при принятии решения об утверждении бюджета.

В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета Лотошинского муниципального района, бюджетов городского и сельских поселений были подготовлены и представлены в Советы депутатов и Главам  муниципальных образований заключения на исполнение бюджетов за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 года. В рамках проведения указанных мероприятий осуществлялся оперативный контроль за полнотой и своевременностью поступления доходов и фактическим расходованием бюджетных средств в сравнении с утвержденными плановыми показателями бюджетов муниципальных образований  на 2017 год и аналогичными периодами прошлого года консолидированного бюджета Лотошинского муниципального района. 

В рамках осуществления последующего контроля использования средств бюджетов Лотошинского муниципального района и поселений проведены следующие мероприятия: 4 внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов Лотошинского муниципального района и поселений за 2016 год, которые включают в себя еще и внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств района и поселений.

По итогам проведения данных мероприятий направлены предложения:

· по повышению качества планирования доходной и расходной части бюджета муниципального образования; 

· по анализу и мобилизации налогового и неналогового потенциала с целью увеличения доли собственных доходов бюджетов муниципальных образований; 

· по улучшению качества администрирования отдельных неналоговых доходов; 

· по соблюдению Приказа Минфина России от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» при исполнении расходов бюджета; 

· по соблюдению требований ст. 217 БК РФ при внесении изменений в сводную бюджетную роспись городского округа;

· по повышению уровня освоения средств бюджета, запланированных на реализацию мероприятий по отдельным муниципальным программам и подпрограммам, исполнение которых находится на низком уровне;

· по формированию сводной бюджетной отчетности в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- по закреплению  бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств нормативными актами, определения перечня подведомственных распорядителей и получателей бюджетных средств;
- по обеспечению принципа подведомственности расходов в соответствии с требованиями  статей 28 и 38.1 Бюджетного Кодекса РФ.

По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий выявлено 28 нарушений, в  том числе при формировании и исполнении бюджетов – 25 нарушений на сумму 8 360,0 тыс. рублей, нарушений  ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 3.
Всего по результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетной палатой дано 52 предложения. По состоянию на 01.01.2018 года 11 предложений остаются на контроле (по результатам проведенных внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов за 2016 год).   

4. Контрольная деятельность

Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств Лотошинского муниципального района и средств бюджетов поселений (последующий контроль). Контрольными мероприятиями в 2017 году были охвачены учреждения и предприятия, подведомственные муниципальному району, городскому и сельским поселениям.
В  2017 году Контрольно-счетной палатой проведено 7 контрольных мероприятий. Объем проверенных средств составил 203 349,7 тыс. рублей. 

По результатам проведения всех контрольных мероприятий составлены акты проверок и отчеты о результатах проверок, которые были направлены Главам Лотошинского муниципального района, городского и сельских поселений и в Советы депутатов Лотошинского муниципального района, городского и сельских поселений.  

 Контрольными мероприятиями были охвачены следующие объекты проверки:
- органы местного самоуправления: администрация Лотошинского муниципального района (структурные подразделения Администрации в статусе юридического лица); администрация сельского поселения Микулинское, администрация городского поселения Лотошино);
- МУП «Муниципальная база-1»  Лотошинского муниципального района, МУП «Кадровик»; 

- муниципальные  учреждения: МУК ЦКС ГП Лотошино, МУ «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления Лотошинского муниципального района», МКУК «Лотошинская централизованная библиотечная система»

Основными направлениями контрольных мероприятий, проводимых КСП в 2017 году, явились:

- финансово-хозяйственная деятельность муниципальных учреждений (предприятий)  и целевое использование бюджетных и внебюджетных средств;

- правомерность и эффективность использования муниципальной собственности Лотошинского муниципального района, городского и сельских поселений;

- исполнение муниципальных программ и отдельных мероприятий программ;

- правомерность и законность использования средств бюджета Московской области, местных бюджетов органами местного самоуправления муниципальных образований для реализации мероприятий государственных программ Московской области (муниципальных программ);

- соблюдение органами местного самоуправления муниципальных образований Лотошинского муниципального района требований законодательства Российской Федерации при осуществлении муниципальными заказчиками закупок на выполнение работ (оказание услуг) (с элементами аудита в сфере закупок);

 - проверка отдельных вопросов.

На основании плана работы на 2017 год проведены следующие контрольные мероприятия:
1. «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета Лотошинского муниципального район на обеспечение деятельности МКУК «Лотошинская централизованная библиотечная система».
По результатам проверки установлено следующее:

1. На  момент проверки здания и помещения (13 шт.), переданные  МКУК «Лотошинская ЦБС»  в безвозмездное пользование  и по договорам аренды , не учтены на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование», не закреплены за материально ответственными лицами, что является нарушением ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 302-303 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»  (далее Инструкция 157н).

2.  Бюджетные сметы МКУК «Лотошинская ЦБС» на 2015 год, 2016 год  утверждены в установленные сроки.

При анализе обоснований  (расчетов) плановых сметных показателей, использованных при формировании, отмечено следующее:

- при составлении обоснований (расчетов) не указывается код раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов; формирование обоснований осуществляется по кодам экономических статей в целом. 

- утвержденный фонд по оплате труда на 2015 год составил 8635,1 тыс. рублей или 56,9% от фонда труда, рассчитанного из действующего штатного расписания (15 165,0 тыс. рублей).

3. В нарушение п. 3.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений утвержденного постановлением Главы Лотошинского муниципального района от 31.12.2013 года №1104 (далее  - Постановление №1104),  бюджетная  смета  на 2016 год утверждена заместителем Главы  администрации Лотошинского муниципального района.

4.   В нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ установлены неэффективные расходы в сумме 160,0  тыс. рублей,  в том числе за 2015 год – 59,5 тыс. рублей, за 2016 год – 100,5 тыс. рублей,  в связи с оплатой пеней по решениям Пенсионного фонда, Фонда обязательного медицинского страхования, Межрайонной инспекцией по налогам и сборам  №19.

5. В  2016 году в расходах МКУК «Лотошинская ЦБС»  присутствуют расходы в сумме 1 000,0 тыс. рублей за счет межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета городского поселения Лотошино в рамках заключенного Соглашения №162/ХII-2015 от 26.11.2015 года.

Данное соглашение не предусматривает достижение показателей результативности предоставления межбюджетного трансферта. В результате, несмотря на фактическое перечисление межбюджетного трансферта и его освоения, определить эффективность и результативность предоставленного межбюджетного трансферта не представляется возможным.

Также данное Соглашение не содержит перечень имущества (филиалов библиотек), в отношении которого предоставляется межбюджетный трансферт, и конкретные направления расходования полученных денежных средств.

6. Финансирование МКУК «Лотошинская ЦБС» в проверяемом периоде производилось 

-в 2015 году в рамках  2-х муниципальных программ Лотошинского муниципального района: Муниципальная программа «Культура Лотошинского муниципального района на 2015-2019 годы» и муниципальная программа «Социальная защита населения Лотошинского муниципального района на 2015-2019 годы»

- в 2016 году в рамках  3-х муниципальных программ Лотошинского муниципального района:  муниципальной программы «Культура Лотошинского муниципального района на 2015-2019 годы»,  муниципальной программы «Социальная защита населения Лотошинского муниципального района на 2015-2019 годы», муниципальной программы «Повышение энергоэффективности и энергосбережения в Лотошинском муниципальном районе Московской области на 2015-2020 годы с учетом модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства».

По результатам ежегодной оценки результатов реализации муниципальных программ подпрограмме 1 «Библиотечное обслуживание населения» муниципальной программы «Культура Лотошинского муниципального района  на 2015-2019 годы» за 2015 год  установлены:

-Индекс результативности подпрограммы - 96,6 ;

-Индекс эффективности муниципальной подпрограммы - 88,4 > 0,8 <  1;

-Качественная оценка подпрограммы – удовлетворительная.
Оценка реализации подпрограммы  4 «Создание условий для реализации муниципальной программы» муниципальной программы «Культура Лотошинского муниципального района на 2015-2019 годы» в разрезе  исполнителей муниципальной программы (в том числе МКУК «Лотошинская ЦБС») за 2015 год не проводилась.

Оценка реализации подпрограммы 1 «Доступная среда» в Лотошинском муниципальном районе» муниципальной программы "Социальная защита населения Лотошинского муниципального района на 2015-2019 годы" за 2015 год произведена в целом по учреждениям района без выделения конкретных исполнителей подпрограммы (в том числе МКУК «Лотошинская ЦБС»).

Комплексный годовой отчет о ходе реализации муниципальных программ за 2016 год в Лотошинском муниципальном районе на момент проверки не сформирован ( срок – до 1 мая 2017 года).

Показатели  (индикаторы) подпрограммы 1 «Библиотечное обслуживание населения» муниципальной программы «Культура Лотошинского муниципального района на 2015-2019 годы» за 2016 год достигнуты.

Отчеты  о  достижении показателей (индикаторов) муниципальных программ  «Социальная защита населения Лотошинского муниципального района на 2015-2019 годы» и  «Повышение энергоэффективности и энергосбережения в Лотошинском муниципальном районе Московской области на 2015-2020 годы с учетом модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства» представлены в целом по программе,  без выделения уровня участия МКУК «Лотошинская ЦБС» в достижении запланированных показателей .

7. При анализе учетной политики, утвержденной приказом МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Лотошинского муниципального района» от 11.01.2016 года №19/2 отмечены следующие нарушения и недостатки:

- действующая учетная политика содержит ссылки на недействующий Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 года №173н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению";

- в нарушение п.2 статьи 11 Налогового кодекса РФ не определена учетная политика для целей налогообложения. 

8.  В ходе  выборочной поверки расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено следующее.

Между ООО «РусМолоко» и МКУК «Лотошинская ЦБС» заключен договор аренды нежилого помещения № А/03/10/2016-1 от 18.10.2016 года для размещения Микулинской библиотеки-филиала.  Срок аренды  по условиям договора устанавливается с 1 января 2016 года по 29 декабря 2016 года.

В нарушение положений Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон №44-ФЗ) в договор аренды нежилого помещения включено условие о распространении действия условий договора на отношения, возникшие ранее даты подписания договора (период с 01.01.2016 по 17.10.2016 года), в связи с чем неэффективные расходы бюджета Лотошинского муниципального района составили 96,1 тыс. рублей.

В нарушение  частей 3, 4 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ договор аренды нежилого помещения № А/03/10/2016-1 от 18.10.2016 года не содержит документально оформленного отчета о невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения поставщика, не содержит расчет и обоснование цены контракта, предусмотренные законодательством (цена определена как договорная величина  и составила 10 000 рублей в месяц).

9. При проверке расчетов с персоналом установлены следующие нарушения и недостатки:

- В нарушение ст. 57, 72 Трудового кодекса РФ в заключенных трудовых договорах с руководителем учреждения не указаны условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты).

- В нарушение  ч. 5 ст. 23 Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" ежегодный оплачиваемый отпуск инвалиду II группы  предоставляется продолжительностью менее 30 календарных дней (фактически – 28 календарных дней).

- В нарушение ст.140 Трудового кодекса РФ при увольнении сотрудников 22.06.2015 года не произведена выплата всех сумм, причитающихся работникам от работодателя, в день увольнения. Фактическая задержка составила 18 дней.

- В нарушение  п. 2 ст. 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" Сведения о высвобожденных работниках направлены в ГКУ МО Лотошинский центр занятости  населения 30.04.2015 года с нарушением сроков предоставления информации. 

10.  В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" при ведении табеля учета рабочего времени установлено следующее:

- форма табеля не соответствует утвержденной учетной политикой форме ф.0504421,

- отсутствует подпись лица, ответственного за ведение табеля,

- период нахождения сотрудников в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 (3-х) лет не отмечен в табеле соответствующим буквенным обозначением.

11. В нарушение приказа Минфина России от 28.12.2010 №191н в  МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Лотошинского муниципального района» месячная отчетность по получателю бюджетных средств МКУК «Лотошинская ЦБС» не составлялась, годовая бюджетная отчетность не содержит  всех форм, определенных приказом Минфина  РФ от 28.12.2010 года №191н.

По результатам контрольного мероприятия Акт вручен руководителю МКУК «Лотошинская ЦБС». Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Совет депутатов  Лотошинского муниципального района, Главе Лотошинского муниципального района.
По результатам проверки вынесены представления руководителю МКУК «Лотошинская ЦБС», Главе Лотошинского муниципального района, Директору МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Лотошинского муниципального района»  с предложениями по устранению выявленных нарушений и недостатков.

Представления контрольно-счетной палаты по состоянию на 01.01.2018г. сняты с контроля.

2.  Контрольное  мероприятие  в Муниципальном унитарном предприятии «Муниципальная база-1» совместно с ОМВД России по Лотошинскому району

Предметом  проверки являлось: законность и эффективность использования муниципального имущества,  закрепленного за муниципальным унитарным предприятием, денежные средства, направленные на выплату заработной платы сотрудников МУП «Муниципальная база-1».

По результатам проверки установлено следующее:
1. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Устава  МУП «Муниципальная база-1» предприятие осуществляло виды деятельности,  не предусмотренные Уставом.

2.  В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ на помещения, расположенные по ул. Школьная, д.19, пом.2 и ул. Спортивная, д.9 не осуществлена регистрация права хозяйственного ведения в Едином государственном реестре.

3. В ходе осмотра имущества МУП «Муниципальная база-1» установлено наличие имущества, используемого для получения прибыли предприятием, которое  не принадлежит МУП «Муниципальная база-1», права пользования не закреплены каким-либо образом.

4. В ходе осмотра установлено неэффективное использование  муниципального имущества, а именно не используются для ведения уставной деятельности :

- помещение площадью 20 кв.м., находящееся в здании магазина по ул. Калинина д.7а, 

- помещение парикмахерской по ул. Школьная, д.19 пом.2 

 - два автомобиля, сохранность которых не обеспечена надлежащим образом.

5. В нарушение п.3.5 Устава предприятие самостоятельно без согласования с собственником имущества, сдавало в аренду для размещения терминала часть помещения в здании магазина д. Введенское. 

6.  Учет основных средств осуществлялся с нарушением Приказа Минфина России от 30.03.2001 N 26н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01" , Приказа Минфина РФ от 13.10.2003 N 91н "Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств", Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению".

7. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по бухгалтерскому учету  «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008 учетная политика Предприятия не соответствует нормам действующего законодательства.

8. В нарушение п. 4.4  Устава предприятия штатные расписания (изменения в штатное расписание) не согласованы  с Учредителем .

9. В нарушение Положения по оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Лотошинского муниципального района, утвержденного постановлением Главы Лотошинского муниципального района от 27.08.2014 года №602, условий трудовых договоров, заключенных с руководителями МУП «Муниципальная база-1» в проверяемом периоде произведены неправомерные выплаты без согласования с работодателем – Главой Лотошинского муниципального района в общей сумме 177,6 тыс. рублей.

10. В нарушение п.3 Постановления Главы Лотошинского муниципального района от 27.08.2014 года № 602 «Об утверждении Положения по оплате труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных унитарных предприятий Лотошинского муниципального района» в Администрации Лотошинского муниципального района отсутствует Положение о премировании руководителей муниципальных унитарных предприятий Лотошинского муниципального района.  

11. В нарушение условий трудовых договоров руководители предприятия не согласовывали прием на работу заместителей руководителя и главных бухгалтеров.

12. В нарушение Трудового кодекса РФ, условий Коллективного договора на предприятии производилась выплата заработной платы чаще, чем 2 раза в месяц, сроки выплаты заработной платы не соблюдались.

13. В нарушение статьи 7  Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на момент проверки  обязанности главного бухгалтера выполняет руководитель предприятия. Согласование с Главой Лотошинского муниципального района на выполнение дополнительных обязанностей отсутствует.

14.  Установлено экономически нецелесообразные расходы предприятия в сумме 585,9 тыс. рублей.

15.  В нарушение Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» тарифы на бытовые услуги, предоставляемые МУП «Муниципальная база-1» утверждены руководителем предприятия. Тарифы на ритуальные услуги не утверждены.

16. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете» предприятием не обеспечено наличие регистров бухгалтерского учета на бумажных носителях и (или) электронного документа, подписанного цифровой подписью.

17. Осуществление закупок  осуществлялось с нарушением Федерального закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

18. В нарушение статьи 346.26 Налогового кодекса РФ, Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению"  предприятием не исполнена обязанность по раздельному ведению учета доходов и расходов по специальным  налоговым режимам, не обеспечен раздельный бухгалтерский учет по различным направлениям деятельности.

19. В нарушение Федерального закона от Федеральный закон от 14.11.2002 N 161-ФЗ (ред. от 23.05.2016) "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Устава предприятия руководством МУП «Муниципальная база-1»  и учредителем не осуществляется в надлежащей мере контроль за деятельностью предприятия.

Информация  по результатам контрольного мероприятия направлена Главе Лотошинского муниципального района, в Совет Депутатов Лотошинского муниципального  района. 
Контрольно-счетной палатой направлены Представления в адрес Председателя Комитета по управлению имуществом администрации Лотошинского муниципального района, в  адрес руководителя  МУП ««Муниципальная база-1» Лотошинского муниципального района   об  устранении  нарушений действующего законодательства, о привлечении к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства Российской Федерации.
Постановлением Главы Лотошинского муниципального района №463 от 10.04.2017 года принято решение о ликвидации муниципального унитарного предприятия, образована ликвидационная комиссия.

3. «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального район на обеспечение деятельности Муниципального учреждения культуры «Централизованная клубная система городского поселения Лотошино»

 По результатам проверки установлено следующее:

 1.  В нарушение ст. 131 Гражданского кодекса право оперативного управления на 3 объекта недвижимого имущества (помещения Кировского  ДК, Новолотошинского ДК, Кульпинского СДК)  не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.

2. По результатам визуального осмотра помещений МУК «ЦКС городского поселения Лотошино» установлено неэффективное использование 2 объектов муниципального имущества: на момент проверки здания закрыты и не используются для ведения уставной деятельности.

3. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ установлено неэффективное использование средств бюджета городского поселения Лотошино в сумме  131,0 тыс. рублей, в том числе

-уплата штрафных санкций – 121,9 тыс. рублей (2016 год)

- услуги по замене сантехники  при наличии рабочего по обслуживанию зданий, в должностные обязанности которого входит, в том числе, замена санитарной техники – 9,1 тыс. рублей (2017 год).

4. В ходе контрольного мероприятия установлено, что до МУК «ЦКС городского поселения Лотошино» планируемые результаты реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры» на 2015-2019 годы не доведены, отчеты о ходе реализации муниципальной программы Учреждением Заказчику (администрации городского поселения  Лотошино) не предоставлялись.

5. В нарушение ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отражение  в бухгалтерском учете предъявленных к возмещению  сумм эксплуатационных расходов  происходило  в момент фактического поступления платежей, а не в момент возникновения требований (выставления счета).

6. При проверке доходов от оказания платных услуг установлено, что в проверяемом периоде доходы от  занятий на тренажерах и бильярда  (филиал №4) отсутствуют, что свидетельствует о неэффективном использовании имеющегося спортивного инвентаря. 

7. Учреждением проведена выставка-продажа с оформлением дохода  как от мероприятия по специальной программе.

8. В МУК «ЦКС городского поселения Лотошино»  функционируют кружки, руководители которых не состоят в штате учреждения. Работа данных лиц не  оформлена какими-либо  договорными отношениями. 

9. В нарушение Положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры городского поселения Лотошино, утверждено постановлением Главы городского поселения Лотошино от 16.08.2007 года №165 (с посл. изм.) установлены случаи неверного наименования должностей специалистов и размера должностного оклада.

10. В нарушение требований Единого квалификационного справочника установлены случаи несоответствия образования специалистов квалификационным требованиям.

11. Трудовой договор с руководителем Учреждения составлен с нарушением ст. 57, 72 Трудового кодекса РФ, постановления Правительства РФ от 12.04.2013 N 329 "О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения". Выполнение другой дополнительно оплачиваемой работы руководителем не оформлено работодателем надлежащим образом.

12. В нарушение статьи 40 Трудового Кодекса РФ коллективный договор Учреждения не принят.

13. В нарушение Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений в локальных нормативных актах Учреждения отсутствуют критерии  и показатели для стимулирования труда работников в зависимости от результатов и качества работы. В течение 2016 года – 1 полугодия 2017 года произведено выплат стимулирующего характера без учета критериев эффективности деятельности руководителя и сотрудников учреждения в общей сумме 1030,7 тыс. рублей, в том числе 2016 год -749,6 тыс. рублей, 1 полугодие 2017 года-  281,1 тыс. рублей.  

14. Установлены случаи работы сотрудников Учреждения по совместительству с наложением графика работы. Неэффективные расходы по выплате заработной плате сотрудникам с наложением графиков составили 680,2 тыс. рублей, в том числе 2016 год – 445,5 тыс. рублей  (ВР 111 ««Фонд оплаты труда учреждений» - 342,2тыс. рублей, ВР 119 «Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений» - 103,3 тыс. рублей), 1 полугодие 2017 года – 234,7 тыс. рублей (ВР 111 ««Фонд оплаты труда учреждений» - 180,3 тыс. рублей, ВР 119 ««Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений» - 54,4 тыс. рублей).

 15.  В нарушение ст. 284  Трудового кодекса установлены случаи приема на работу по совместительству  с продолжительностью работы более половины месячной нормы рабочего времени.

16.  В нарушение п.1.3 Постановления ВС РСФСР от 01.11.1990 N 298/3-1 "О неотложных мерах по улучшению положения женщин, семьи, охраны материнства и детства на селе" для женщин, работающих в сельской местности не установлена 36-часовая рабочая неделя с выплатой заработной платы в том же размере, что и при полной продолжительности еженедельной работы.
Информация  по результатам контрольного мероприятия направлена Главе городского поселения Лотошино, в Совет Депутатов городского поселения Лотошино. Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Совета депутатов. 

Контрольно-счетной палатой направлены Представления в адрес директора МУК «Централизованная клубная система городского поселения Лотошино», Главы городского поселения    об  устранении  нарушений действующего законодательства, о привлечении к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства Российской Федерации. По состоянию на 01.01.2018 года Представления сняты с контроля.

4. «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета Лотошинского муниципального района на обеспечение деятельности МУ «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления Лотошинского муниципального района» совместно с ОМВД России по Лотошинскому району.
По результатам проверки установлено:
1. В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ право оперативного управления не зарегистрировано в Едином Государственном Реестре Прав на недвижимость и сделок с ней на 6 объектов недвижимого имущества.

2. В нарушение п. 12 ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ перечни особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений не определялись Учредителем.

На счетах бухгалтерского учета учтено  особо ценное движимое имущество, закрепленное на праве оперативного управления.

- по состоянию на 01.01.2016 года  в сумме 4872,1 тыс. рублей,

- по состоянию на 01.01.2017 года  в сумме  8925,7 тыс. рублей.

3. В нарушение Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» административные регламенты предоставления муниципальных услуг, оказываемых МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС» отсутствуют.

4. В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса муниципальное задание для МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы составлено при отсутствии ведомственного перечня услуг. 
Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов для  МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС» не соответствуют ведомственному перечню муниципальных услуг на соответствующие периоды.

5.  В нарушение Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Федерального закона  от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Закона Московской области от 17.07.2007 N 115/2007-ОЗ "О погребении и похоронном деле в Московской области"  Администрация  Лотошинского муниципального района неправомерно утвердила постановлением от 30.12.2016 года №1823 Ведомственный перечень муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых МУ «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления Лотошинского муниципального района», постановлением от 03.05.2017 года №610 в новой редакции   муниципальное задание для МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС» в части муниципальных работ  (услуг):

-«Транспортировка тел умерших, не связанная с предоставлением ритуальных услуг»,

- «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения».

 Сумма субсидии на выполнение муниципального задания в части финансирования  выше указанных работ (услуг)  составила 1221675,84 рублей.

Данные услуги являются нуждой самого муниципального образования.

В соответствии с требованиями  Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" размещение заказа на выполнение работ, оказание услуг (то есть определение поставщиков, исполнителей) для муниципальных нужд осуществляется посредством торгов.

6. Муниципальные задания не соответствуют Порядку формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением главы Лотошинского муниципального района от 20.12.2012 года №1459.

Действующий порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденный постановлением главы Лотошинского муниципального района от 20.12.2012 №1459, не содержит всех обязательных требований, установленных ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ. В нарушение пункта 5 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями Лотошинского муниципального района  от 20.12.2012г. №1459 не содержит правила и сроки формирования  изменений, утверждения муниципального задания, отчета о его выполнении.

7.  В нарушение подпункта 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" действующий Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, утвержденный  постановлением Главы Лотошинского муниципального района от 10.03.2011 года №208,  не соответствует Приказу Минфина России от 28.07.2010 N 81н "О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения". План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2017 год не содержит обязательных приложений –  расчеты (обоснования) к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения.
8. В нарушение ст.9.2 Федерального закона от 12.01.1996г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"  МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС»   оказывало платную муниципальную услугу по предоставлению мест  на ярмарке выходного дня без включения данной услуги в муниципальное задание на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, на 2017 год и плановый период 2018 и2019 годов.

Учреждением получено доходов от оказания услуги по предоставлению места на ярмарке выходного дня всего 8105,5 тыс. рублей, в том числе 2016 год – 5503,5 тыс. рублей, 5 месяцев 2017 года – 2602,0 тыс. рублей.

9. Постановлением Главы Лотошинского муниципального района от 30.12.2016 года №1847 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела»  МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС» присвоен статус специализированной службы по вопросам похоронного дела.

Решением Совета депутатов Лотошинского муниципального района от 27.03.2017 года №310/35 «Об утверждении стоимости платных услуг МУ «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления Лотошинского муниципального района» утверждены:

- стоимость гарантированного перечня услуг по погребению умерших не имеющих родственников либо иных законных представителей),

- стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,
- стоимость заказа автотранспорта.

В нарушение пункта 2 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996г. №7-ФЗ  Уставом учреждения не определен данный вид деятельности ни как цель деятельности учреждения, ни как вид приносящей доходы деятельности.

Также вид деятельности «Организация ритуальных услуг» не служит достижению целей, ради которых создано Учреждение, и  соответствующий  целям создания.

 В нарушение Решения Совета депутатов Лотошинского муниципального района от 27.03.2017 года №310/35 «Об утверждении стоимости платных услуг МУ «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления Лотошинского муниципального района» в муниципальном задании на оказание муниципальных услуг и выполнение работ МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС» на 2017 год (утверждено постановлением главы Лотошинского муниципального района от 03.05.2017 года №610)  не учтены тарифы на оказание муниципальных услуг. Муниципальная услуга (работа) «Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения» определена как бесплатная.

10. В нарушение пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ,  пункта 3 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 3.5 Порядка формирования муниципального задания, утвержденного Постановлением Главы Лотошинского муниципального района Московской области №1459 от 20.12.2012г. недофинансирование МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС» составило:
- за  2015  год  в виде субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 1 305, 8 тыс.  руб.,

- за 2016 год в виде субсидии на выполнение муниципального задания в сумме или 130,0 тыс. руб.
11. В нарушение пункта 16 Порядка определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Лотошинского муниципального района бюджетным и автономным учреждениям Лотошинского муниципального района, утвержденного Постановлением Главы Лотошинского муниципального района №1184 от 31.12.2010г. изменения в объемы субсидии на выполнение муниципального задания и на иные цели  вносились дополнительными соглашениями  в 2016 году ранее утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета Лотошинского муниципального района. 
12. В нарушение требований пункта 45 Постановления Правительства РФ от 26.06.2015г. №640 "О порядке формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения государственного задания" перечисление субсидии на выполнение муниципального задания  осуществляется без  графика. Перечисления средств субсидии должно осуществляться, не реже одного раза в квартал в сумме, не превышающей:

а) 25 процентов годового размера субсидии в течение I квартала;

б) 50 процентов годового размера субсидии в течение первого полугодия;

в) 75 процентов годового размера субсидии в течение 9 месяцев.

В нарушение Постановления Правительства  №640 Администрацией Лотошинского муниципального района перечисление субсидии сверх утвержденных нормативов. Фактически в 2016 году профинансировано субсидии в 1 квартале на 25,97%, в первом полугодии  на 55,49%, за 9 месяцев на 86,13%.

В нарушение условий Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания перечисление средств субсидии на выполнение муниципального задания производилось при предоставлении заявки для получения субсидии и подтверждающих документов.

13. В нарушение требований ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ Соглашения о предоставлении субсидии на выполнение муниципального задания № 138/Х-2015 от 07.10.2015, №5/I-16 от 20.01.2016 , №3/I-17 от 19.01.2017 составлены сроком на один год при утвержденном муниципальном задании на трехлетний период. 
14. Установлено нецелевое использование средств субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 97500 руб., в том числе 2015 год- 29250 руб.,  2016 год – 68250 руб. Учреждением перечислены денежные средства за выполнение работ по составлению схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и межевого плана в связи с образованием нового земельного участка из земель неразграниченной государственной собственности по договору №07-02ю-15 от 18 декабря 2015 года. На момент проверки земельные участки в собственность Лотошинского муниципального района не оформлены, право постоянного (бессрочного) пользования на вновь образованные участки за МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС» не закреплены.  

По данному факту составлен протокол о привлечении к административной ответственности по ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

15. Установлены неэффективные расходы Учреждения, которые составили за 2016 год – 308,0 тыс. рублей (в том числе за счет субсидии на выполнение муниципального задания – 19,4 тыс. рублей, за счет собственных доходов – 288,6 тыс. рублей), по состоянию на 01.06.2017 года –  536,1 тыс. рублей за счет собственных доходов. Учреждением уплачивался земельный налог за земельные участки, которые не использовались  для оказания муниципальных услуг, утвержденных муниципальным заданием.

16.  Установлены грубые нарушения требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В нарушение положений  Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", Приказа Минфина России от 16.12.2010 N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению", Учетной политики Учреждением не соблюден порядок начисления доходов в виде субсидии на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели. Фактическое начисление доходов в виде субсидий производилось по мере поступления денежных средств на счета Учреждения, что привело к искажению показателя  строки 230 «Расчеты по доходам (020500000)»  Баланса  государственного (муниципального) учреждения ф.0503730 по бухгалтерскому счету 020500  по состоянию :

- на 01.01.2016 года по счету 4.205.18 на сумму  1 305 799,96 на сумму  рублей, что составляет   100% (отражено в балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730)  строка 230 «Расчеты по доходам (020500000) – 0 рублей),

- на 01.01.2017 года  отклонении составили по  счету 4.205.31 на сумму  130 961,84 рублей, по счету 5.205.81   на 1 753 331,33 рублей,   что в общей сумме составляет  1 884 293,17 рублей или 100% от строки 230 «Расчеты по доходам (0250500000)»  Баланса  государственного (муниципального) учреждения ф.0503730. Фактический показатель строки 230 Баланса учреждения  - 0 рублей.
В нарушение   статей 9, 10  Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"  в регистрах бухгалтерского учета отсутствуют 4 земельных участка, закрепленных за учреждением на праве постоянного (бессрочного) пользования, первичные учетные документы  также отсутствуют. 

Отсутствие данных о четырех земельных участках привело к искажению строки 070 «Непроизведенные активы (балансовая стоимость,010300000)» Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) и, как следствие, валюты баланса,  по состоянию на 01.01.2017 года на сумму 11202593,96 рублей или  на 533 % ( фактический показатель строки 070 Баланса государственного (муниципального) учреждения на 01.01.2017  -  2099984,64  рублей) .
По фактам грубого нарушения требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности составлен протокол о привлечении к административной ответственности по статье 15.11 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях.
17. В нарушение статьи 40 Трудового Кодекса РФ коллективный договор Учреждения не принят.

18. Установлены нарушения Положения об условиях оплаты труда работников МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС» (постановления главы Лотошинского муниципального района от 27.07.2015 №711, от 25.02.2016 №228, от 30.12.2016 №1849).

- В нарушение статьи 144 Трудового кодекса РФ Положение о премировании руководителя и работников Учреждения, утвержденное приказом руководителя от 30.10.2015 №13, не соответствуют Положению об условиях оплаты труда работников МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС», утвержденное утвержденному  Постановлением Главы Лотошинского муниципального района. Положение о премировании Учреждения неправомерно содержит нормы, дающие право руководителю учреждения устанавливать самому себе различные стимулирующие надбавки и премии, не предусмотренные Трудовым договором, а также возможность расширения перечня стимулирующих выплат работникам Учреждения, не предусмотренных Положением об оплате труда.

 -  В нарушение Положения об условиях платы труда работников  в 2016 году руководителю Учреждения начислены выплаты стимулирующего характера в виде премии  без оценки эффективности и результативности деятельности всего в сумме 100 162,00 рублей.

- В нарушение  Положения об оплате труда работников Учреждения, выплаты стимулирующего характера устанавливались при отсутствии экономии фонда оплаты труда и без учета показателей результатов труда. Всего в проверяемом периоде неправомерно выплачено средств материального стимулирования в виде премий, единовременного поощрения в 2016 году – 779 563,0 рублей, в 2017 году – 160 000,0 рублей.
- В нарушение 2. Положения об условиях оплаты труда работников МУ «Управление обеспечения деятельности ОМС»,. ряду сотрудников Учреждения необоснованно производились выплаты  ежемесячного денежного поощрения и ежемесячной премии  в размере, превышающем 100%. Сумма необоснованных выплат за 2016 год составила  32168,5 руб.

 - В нарушение Положения об оплате труда работников Учреждения  неправомерно исчислялись доплаты за пропускной режим работникам Учреждения, не установленные Положением. Сумма выплат в 2016 году составила 250 505,7  рублей.

19. В нарушение  п. 27 ст. 30 Федерального закона от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений", ст. 57 Трудового кодекса РФ в заключенных трудовых договорах с руководителем учреждения не указаны  обязательные условия, а именно:

- показатели оценки эффективности и результативности деятельности руководителя;
- условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты);

- условие о расторжении трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии у бюджетного учреждения просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена Главе Лотошинского муниципального района, в Совет депутатов  Лотошинского муниципального района, Прокурору Лотошинского района. 
По результатам проверки вынесено:

-  предписание о незамедлительном возмещении в доход бюджета Лотошинского муниципального района суммы  нецелевых расходов в размере 97,5 тыс.  рублей. Исполнено в срок.
-  представление Главе Лотошинского муниципального района, директору МУ «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления  Лотошинского муниципального района»  с предложениями по устранению выявленных нарушений и недостатков. Частично остается на контроле.
5. ««Аудит реализации в Московской области приоритетного проекта по  основному направлению стратегического развития Российской Федерации «Экология» и мероприятий подпрограмм «Охрана окружающей среды» в 2016 году, «Развитие водохозяйственного комплекса Московской области» в 2016 году, «Региональной программы в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» в 2017 году (с элементами аудита в сфере закупок) (параллельно с контрольно-счетной палатой Московской области)» на объекте контрольного мероприятия: администрация городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области.

Проверкой установлено:

Администрацией городского поселения Лотошино (Лотошинского муниципального района) допущены нарушения условий предоставления субсидии из бюджета Московской области  по заключенному 20.04.2017г.  между  Министерством экологии и природопользования Московской области и администрацией муниципального образования «Городское поселение Лотошино»  Соглашению (б/н) о предоставлении в 2016 году субсидии из бюджета Московской области бюджету городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнического сооружения: Плотина «Михалево» на реке Издетель, находящегося в собственности г/п Лотошино Лотошинского муниципального района , в сумме 1 952 000 рублей,  выразившееся:

1. В отсутствии на момент заключения Соглашения (20.04.2016г.) в бюджете  городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области  на  период с 20.04.2016 года по 16.06.2016 года  предусмотренных расходов на софинансирование мероприятия по разработке проектно-сметной документации на капитальный ремонт ГТС в полном объеме, что является нарушением условия предоставления субсидии, закрепленного подпунктом  2.3.3. Соглашения.

2. В нарушении пункта 2.1. статьи 217 Бюджетного кодекса РФ,  Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского поселения Лотошино, утвержденного постановлением Главы городского поселении Лотошино от 02.12.2009 года №427, в части несоответствия  утвержденных показателей сводной бюджетной росписи решению о бюджете городского поселения Лотошино на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов в редакции изменений, внесенных решением Совета Депутатов городского поселения Лотошино №214/28 от 22.04.2016г., что является нарушением условия предоставления субсидии, закрепленного подпунктом  2.3.4. Соглашения.

3. В отсутствии  документального подтверждения  согласования с Государственным заказчиком   документации о закупке, что является нарушением условия предоставления субсидии, закрепленного  подпунктом  2.3.10. Соглашения.

4. В нарушении дополнительных условий предоставления и расходования межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области, предусмотренных подпунктом 13.2 пункта 13 Постановления Правительства Московской области от 27.12.2013 N 1184/57 «О порядке взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд» в части  осуществления закупок в соответствии с рекомендованными формами документации о конкурсе, аукционе, документации о проведении запроса предложений, иных документов, применяемых заказчиками в ходе осуществления закупок, а также в соответствии с рекомендованными формами контрактов, размещенными в ЕАСУЗ.

Размещенный проект муниципального контракта и муниципальный контракт от 25.07.2016 №1-16-ОК не соответствует Типовой форме муниципального контракта, что является  нарушением  условия подпункта 2.3.12. Соглашения.
В   соответствии   со   статьей  306.2  Бюджетного  кодекса  Российской Федерации контрольно-счетной палатой в Министерство экономики и финансов Московской области направлено уведомление о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренные   статьей 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, к Администрации городского поселения Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области.
По факту выявленных нарушений условий предоставления субсидии из бюджета Московской области на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнического сооружения, установленных разделом 2.3. Соглашения «О предоставлении в 2016 году субсидии из бюджета Московской области бюджету городского поселения  Лотошино Лотошинского муниципального района Московской области на разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнического сооружения: Плотина «Михалево» на реке Издетель, находящегося в собственности г/п Лотошино Лотошинского муниципального района»,  возбуждено дело об  административном правонарушении по статье 15.15.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в рамках которого в отношении должностного лица городского поселения  23.10.2017г. составлен протокол об административных правонарушениях. 
По результатам проверки направлено представление Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района в адрес Главы городского поселения Лотошино. Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена в Совет депутатов городского поселения Лотошино.
6. «Проверка эффективности использования средств, выделенных из бюджета Лотошинского муниципального района, на оплату труда органов местного самоуправления, находящихся в структуре Администрации Лотошинского муниципального района».
Проверкой установлено:

1. В нарушение  пункта 10 статьи 25 Устава Лотошинского муниципального района, Положения об Администрации Лотошинского муниципального района, утвержденного Распоряжением  Главы Лотошинского муниципального района №119-р от 20.10.2006г., утвержденное штатное расписание администрации Лотошинского муниципального района не соответствует структуре администрации, утвержденной решением Совета Депутатов Лотошинского муниципального района  №119/15 от 30.10.2015 года, а именно:

- в раздел 1 «Руководящий состав» с 17.04.2017 года необоснованно включена должность по техническому обеспечению деятельности администрации «Главный консультант Главы администрации» (в структуре отсутствует). Трудовой договор с работником заключен 24.04.2017 года;

- с 05.07.2017 года образован орган администрации «Сектор торговли и потребительского рынка» с техническими должностями «Заведующий сектором», «Эксперт». Трудовой договор с заведующим сектором  заключен 11.07.2017 года. Дополнительное соглашение  к трудовому договору с  экспертом сектора заключено 09.08.2017 года (с назначением на должность с 10.08.2017 года).

В результате необоснованно увеличен  плановый фонд заработной платы Администрации на 2017 год. Сумма неэффективных расходов  в проверяемом периоде составила 724,7 тыс. рублей (КОСГУ 211  - 556,6 тыс. рублей, КОСГУ 213 – 168,1 тыс. рублей).

2. В  нарушение  Закона Московской области от 24.07.2007 N 137/2007-ОЗ "О муниципальной службе в Московской области" (принят постановлением Мособлдумы от 11.07.2007 N 26/14-П) не соблюдено условие о минимальной штатной численности отделов, секторов. 

В действующем штатном расписании численность ниже требуемых значений составляет:

- в Администрации: общий отдел – 3, юридический отдел – 3,  сектор по бухгалтерскому учету и отчетности - 2,  сектор кадровой службы – 2, сектор сельского хозяйства и экологии – 2;

- в Финансово-экономическом управлении: сектор финансового контроля – 2;

- в Комитете по управлению имуществом: сектор учета и отчетности – 2.

3. Утвержденная штатная численность (без учета  расходов по переданным государственным полномочиям) превышает норматив расчетной (предельной) численности, установленный постановлением Правительства Московской области от 21.10.2011 года № 1235/43 (ред. от 29.08.2017г.) "О Методике расчета норматива расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципальных образований Московской области, направленной на организацию предоставления муниципальных услуг в соответствии с вопросами местного значения, применяемого при расчетах межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области" на 32 единицы.

Из расчета численности населения на 01.01.2017 года  16 567 человек норматив расчетной численности составляет 50 штатных единиц.

4. При проведении организационно-штатных мероприятий   Администрации  с сокращением численности и штата, проведенной на основании  в  соответствии с Постановлением Главы Лотошинского муниципального района №1060 от 10.07.2017 года «О проведении организационно-штатных мероприятий »  установлены следующие нарушения:

- в нарушение статьи 82 Трудового Кодекса  РФ работодатель (Администрация) не уведомил выборный орган первичной профсоюзной организации о принятии решения о сокращении численности или штата работников организации и возможном расторжении трудовых договоров. 

5. В нарушение статьи 40 Трудового Кодекса РФ коллективный договор Администрацией района не принят.

6. В нарушение Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденными решением Российской трехсторонней комиссией по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2016 года (протокол 11) в принятых в Администрации нормативно-правовых локальных актах, регулирующий оплату труда работников отсутствуют:

- наличие критериев и показателей для стимулирования труда работников в зависимости от результатов и качества работы, а также их заинтересованности в эффективном функционировании структурных подразделений и учреждения в целом;

- применение демократических процедур при оценке эффективности работы различных категорий работников для принятия решения об установлении им выплат стимулирующего характера (создание соответствующей комиссии с участием представительного органа работников);

Единоличное принятие решения Главой о размере денежного поощрения муниципальному служащему (пункт 1.9. Положения о денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы), о размере премирования (пункт 2.3.  Положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной премии)  нарушает принцип демократичности процедуры  при принятии решения об установлении выплат стимулирующего характера.

- Комиссия по оценке эффективности работы работников для принятия решения об установлении им выплат стимулирующего характера не создана.
Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Совет депутатов Лотошинского муниципального района, Прокуратуру Лотошинского района.
По результатам проверки направлено представление Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района в адрес Главы Лотошинского муниципального района. 
7. «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности  использования средств бюджета сельского поселения Микулинское на обеспечение деятельности Администрации сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района Московской области».
По результатам проведенного контрольного мероприятия установлено:

1. В нарушение  статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  п.302-303 Приказа Минфина России от 01.12.2010 года №157н на забалансовом счет 01 «Имущество, полученное в пользование» не учтены арендуемые помещения, находящиеся  в  доме №15, ул. Микрорайон, с. Микулино.

2. В нарушение Гражданского кодекса РФ право оперативного управления  (безвозмездного пользования) за используемыми в своей деятельности помещениями №№19-24 в здании №22, д.Савостино не закреплено за администрацией сельского поселения Микулинское. 

3. В нарушение Приказа Минфина РФ от 20.11.2007 года №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»  отсутствуют обоснования  (расчеты) плановых сметных показателей на 2016 и 2017 года, бюджетная смета на 2017-2019 годы не соответствует рекомендуемому образцу.

4. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ установлены неэффективные и нерезультативные расходы за проверяемый  период в общей сумме 1708,3 тыс. руб., в том числе 2016 год – 1319,8 тыс. руб.,  9 мес. 2017 года – 388, 5 тыс. руб.
5. В нарушение Приказа №65н установлены случаи неверного применения кодов бюджетной классификации, в результате чего расходы по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» завышены  в общей сумме 615,1 тыс. руб., в том числе 2016 год – 393,0 тыс. руб., за 9 мес. 2017 года – 222,1 тыс. руб.

6. В 2017 году в составе программных расходов учтены расходы по исполнительному листу о взыскании субсидиарной ответственности в пользу ООО «СМУ-2703» в общей сумме  6099,1 тыс. рублей, что не соотносятся с целями и задачами муниципальной программы  «Эффективная власть» на 2015 -2019 годы. Необоснованные расходы в  рамках муниципальной программы составили за 9 мес. 2017 года 1615,0 тыс. рублей.
7. Учетная политика администрации сельского поселения Микулинское имеет ссылки на недействующий приказ Минфина РФ от 15.12.2010 года №173н, а также не раскрывает порядок  отражения в учете событий после отчетной даты, порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты, порядок организации обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля, не определяет порядок для целей налогообложения.

8. В нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014 года №3210-У администрацией не установлен лимит остатка  кассы.

9. Установлены нарушения бюджетного учета, в том числе грубые нарушения  бухгалтерского учета, которые образуют состав административного правонарушения по ст. 15.11. КоАП РФ.
10. В нарушение ст. 40 Трудового кодекса в администрации сельского поселения отсутствует коллективный договор.

11. Установлены следующие нарушения в части оплаты труда сотрудников администрации сельского поселения Микулинское:

- В нарушение Трудового кодекса  в администрации сельского поселения Микулинское  в течение проверяемого периода работало 2 человека на должностях, отсутствующих в штатном расписании. Сумма расходов  по выплате заработной платы с начислениями составила за 2016 год 1189,6 тыс. рублей, за 9 мес. 2017 года – 906,7 тыс. рублей.

- Установлен случай работы с наложением графика работы. Неэффективные расходы составили 447,7 тыс. рублей, в т.ч. за 2016 год – 233,6 тыс. рублей, за 9 мес. 2017 года  - 214,1 тыс. рублей.

- Установлены выплаты стимулирующих выплат с нарушением утвержденных порядков оплаты труда сотрудников администрации  и при отсутствии критериев оценки результатов труда. Сумма выплат составили  352,0 тыс. руб., в том числе 2016 год – 64,5 тыс. руб., 9 мес. 2017 года – 287,5 тыс. руб.
12. В нарушение ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 года бухгалтерская отчетность за проверяемые периоды не дает достоверной информации о финансовом положении субъекта учета.
По факту выявленных грубых нарушений бухгалтерского учета в отношении должностного лица сельского поселения  составлен протокол об административных правонарушениях. 
По результатам проверки направлено представление Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района в адрес Главы сельского поселения Микулинское. Срок исполнения представления не наступил.

 Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия направлена в Совет депутатов сельского  поселения Микулинское.

8. «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, правомерности и эффективности использования муниципального имущества, исполнение обязательств по уплате в бюджет муниципального района части прибыли Муниципальным унитарным предприятием «Кадровик»
В соответствии с Планом работы Контрольно-счётной  палаты Лотошинского муниципального  района Московской области на 2017 год 30.09.2017 года начато проведение  контрольного  мероприятия ««Проверка финансово-хозяйственной деятельности, правомерности и эффективности использования муниципального имущества, исполнение обязательств по уплате в бюджет муниципального района части прибыли Муниципальным унитарным предприятием «Кадровик»

В ходе проверки выявлено следующее:
1.  Контрольно-счетной палатой Лотошинского муниципального района запрошены необходимые для проведения контрольного мероприятия документы и материалы Уведомлением от 22.08.2017 года (исх.№ 01-06/99) . Срок представления документов: указана дата начала проведения контрольного мероприятия 30.08.2017г.

В соответствии с Распоряжением контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района №0-06/9 от 30.08.2017 года проверка начата в установленные сроки.

По состоянию на 06.09.2017г.  документы и материалы, необходимые для проведения контрольного мероприятия на проверяемом объекте не представлены в полном объеме, что является нарушением  статьи 15 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». Контрольно-счетной палатой составлен Акт по фактам непредставления документов и материалов.
В нарушение статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011гг. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в  МУП «Кадровик» не обеспечено ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета в соответствии с требованиями федерального законодательства.

В нарушение  статьи  9 Федерального закона от 06.12.2011гг. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на объекте проверки отсутствуют первичные учетные документы на бумажном носителе и (или) в виде электронного документа, подписанные электронной подписью.
Контрольное мероприятие приостановлено на основании Распоряжения председателя контрольно-счетной палаты с 06.09.2017 года. 

По выявленным нарушениям  Федерального закона №402-ФЗ в адрес руководителя МУП «Кадровик», Главы Лотошинского муниципального района, Председателя Комитета по управлению имуществом направлено Предписание о восстановлении  бухгалтерского учета в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  обеспечении наличия первичных учетных документов на бумажных носителях и (или) в виде электронного документа, подписанного электронной подписью за проверяемый период. По состоянию на 01.01.2018 года нарушения не устранены.
5. Организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района
Контрольно-счетная палата Лотошинского муниципального района  является членом Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области.

Штатная и фактическая численность работников Контрольно- счетной палаты составляет 2 человека. 

Все работники Контрольно-счётной палаты имеют высшее профессиональное образование. Председатель Контрольно - счетной палаты занимает муниципальную должность.

В своей деятельности палата на постоянной основе использует Портал Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Российской Федерации (Портал КСО). В разделе «События» на Портале КСО в отчетном году, в части сведений о текущей деятельности контрольно-счетного органа, размещалась информация об участии сотрудников контрольно-счетной палаты в официальных мероприятиях (заседаниях Советов депутатов и т.д.).   В разделе «Библиотека» на Портале КСО размещены материалы (стандарты внешнего муниципального финансового контроля), используемые палатой в своей деятельности.

В течение 2017 года сотрудниками Контрольно-счетной палаты выполнялись организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения деятельности палаты. 

А именно:

1. Систематически в течение 2017 года осуществлялось представление информации Контрольно-счетной палатой Лотошинского  муниципального района  для размещения на официальном сайте Администрации Лотошинского муниципального района Московской области.

2. Осуществлялась подготовка ежеквартальной информации о Контрольно-счетной палате и показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную палату Московской области.

3. Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Советов депутатов Лотошинского  муниципального района, городского поселения Лотошино, сельских поселений Ошейкинское, Микулинское, заседаниях других органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к полномочиям  Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района, совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой Московской области, заседаниях Совета контрольно-счетных органов при КСП МО, заседаниях комиссии по развитию внешнего муниципального финансового контроля при Совете контрольно-счетных органов при КСП МО, членом которой является. 
4. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие  с Контрольно-счетной палатой Московской области и контрольно-счетными  органами  муниципальных образований  Московской области.

5. Специалистами Контрольно-счетной палаты систематически проводилось изучение нормативных правовых актов Российской Федерации, Московской области, методических указаний, норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической деятельности.

6.   Проводилась разработка плана работы Контрольно-счетной палаты Лотошинского  муниципального района Московской области на 2018 год.

8.  Проводилась работа с обращениями, письмами, запросами.

Средства на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты выделены в составе расходов бюджета Лотошинского  муниципального района. Расходы на содержание Контрольно-счетной палаты в 2017 году составили 2128,0 тыс. рублей (2016 год - 2084,6 тыс. рублей), в том числе за счет межбюджетных трансфертов 1199,5 тыс. рублей (2016 год -1 341,4 тыс. рублей).
6. Заключительные положения

В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию целей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Московской области и Лотошинского муниципального района, Положением о Контрольно-счетной палате. План работы Контрольно-счетной палаты на 2017 год по направлениям деятельности внешнего муниципального финансового контроля выполнен.
Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на  осуществление контроля законности, эффективности и экономности использования бюджетных средств и муниципальной собственности, проведение экспертиз проектов решений Советов депутатов Лотошинского муниципального района, городского и сельских поселений Лотошинского муниципального района Московской области. 

В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в адрес Советов депутатов, Глав муниципальных образований и в представлениях руководителям проверяемых органов и организаций, содержатся предложения по устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и муниципальной собственности. От руководителей проверяемых органов и учреждений получены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений. 

В связи с этим Контрольно-счетной палатой планируется усилить деятельность экспертно-аналитического направления, будет продолжена работа по контролю над разработкой и реализацией муниципальных программ, муниципальных заданий, расширению применения аудита в сфере закупок.

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты в 2018 году, как и в предыдущие периоды, является работа по профилактике и предупреждению нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственностью.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

Лотошинского Муниципального района                                                    С.Ю.Фролова                   
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